Cuarenta días. Deben ser comprendidos literalmente [...]. En esto se encuentra escondido un misterio, porque cuarenta viene de diez veces cuatro. Diez representa la ley,

¹ S.Th. III, q. 41, a. 1 ad 2: «Christus venerat dissolvere opera diaboli, non potestative agendo, sed magis ab eo et eius membris patiendo, ut sic diabolus vinceret iustitia, non potestate: sicut Augustinus dicit, XIII De Trin., quod “diabolus non potentia Dei, sed iustitia superandus fuit”». Otro argumento que presenta santo Tomás al respecto es el paralelismo del ayuno de cuarenta días de Cristo con el de Elías y Moisés. Según el Aquinate, el Señor no quiso sobrepasar en días el ayuno de estos dos grandes personajes del Antiguo Testamento para que en ningún momento se dudara de la verdad de su humanidad pues como hombre vencería al Maligno (cfr. S.Th. III, q. 41, a. 3, in c; *In Matth.* c. 4, lect. 1 [8 & 313]; *Cat. Aurea*, c. 4, lect. 1).

² *In Matth.*, c. 4, lect. 1 (8 & 319): «Qui respondens dixit: Scriptum est: “Non in solo pane vivit homo”. In ista responsione dat tria documenta, quae facienda sunt tentato. Primum ut recurrat ad: “In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi”. Unde dixit, “Scriptum est”. Secundum documentum ut homo nihil faciat ad arbitrium diaboli. Vegetius: “Nihil umquam sapiens dux debet facere ad arbitrium sui hostis, etiam si bonum videatur”. Et ideo Dominus cum posset sine peccato lapides in panem commutare, noluit, quia ille suggererat. Tertium est, quod non debet facere sine utilitate, ad ostentationem suae virtutis, quia hoc est vanitas».

³ Así lo expone el Angélico: «Christus, cum passus fuisset tentationis iniuriam, dicente sibi diabolo, “Si Filius Dei es, mitte te deorsum”, non est turbatus, nec diabolus increpavit. Quando vero diabolus Dei usurpavit sibi honorem, dicens “Haec omnia tibi dabo si cadens adoraveris me”, exasperatus est et repulit eum, dicens, “Vade, Satana”» (S.Th. III, q. 41, a. 4, ad 6).

⁴ Al hablar de *productione corporis primi hominis* santo Tomás sostiene que la carne está compuesta de 4 elementos: fuego, aire, tierra y agua (cfr. S.Th. I, q. 91, a. 1, in c y ad 1).

puesto que en los diez mandamientos está contenida toda la ley. Cuatro representa la composición de la carne, porque la carne está compuesta de cuatro elementos. Como nosotros, por la sugestión de la carne, transgredimos la ley divina, es justo que mortifiquemos nuestra carne durante cuarenta días.¹

Misterio de redención, afirmamos finalmente, porque en él Cristo nos levanta, nos cura, nos libera, nos rescata del poder del demonio para «no dejarnos caer en la tentación», como recitamos en la oración dominical, enseñada por el mismo Salvador.